

## جغرافیا ۲

۱- گزینه «۳» - تشریح مورد نادرست:

از قرن هجدهم، با وقوع انقلاب صنعتی، استعمارگری اروپایی‌ها در جهان گسترش یافت.

(عبدالملکی) (درس هشتم - نواحی اقتصادی (تجارت و اقتصاد جهانی) - نابرابری در اقتصاد جهانی - صفحه ۱۰۱) (متوسط)

۲- گزینه «۴» - کشور وسیعی مانند هند مدت چند قرن، مستعمره انگلستان بود، کشور کوچکی چون هلند، سال‌ها سرزمین وسیع و زرخیز اندونزی را در سیطره خود گرفته بود، کشور بلژیک سال‌ها کنگو را غارت و چپاول کرد و الجزایر سال‌ها مستعمره فرانسه بود.

(عبدالملکی) (درس هشتم - نواحی اقتصادی (تجارت و اقتصاد جهانی) - نابرابری در اقتصاد جهانی - صفحه ۱۰۱) (متوسط)

۳- گزینه «۳» - تشریح مورد نادرست: کشورهای پیرامون عمدتاً تولیدکننده و صادرکننده مواد اولیه و خام‌اند.

(عبدالملکی) (درس هشتم - نواحی اقتصادی (تجارت و اقتصاد جهانی) - مرکز پیرامون - صفحه ۱۰۷) (متوسط)

۴- گزینه «۴» - ناحیه سیاسی فراملی، عبارت است از چند کشور که تحت اداره یک نظام مدیریت منطقه‌ای قرار گرفته‌اند؛ مانند اتحادیه اروپا. اتحادیه اروپا از ۲۷ کشور اروپایی تشکیل شده است. این کشورها مستقل‌اند اما با هم متحد هستند و پذیرفته‌اند که از نظام مدیریت مشترکی تبعیت کنند. کشورهای عضو این اتحادیه برای تحقق مدیریت مشترک، رؤسایی را برای شورا و مجلس قانون‌گذاری اروپا، بانک مرکزی اروپا و نظایر آن انتخاب می‌کنند.

(عبدالملکی) (درس نهم - معنا و مفهوم ناحیه سیاسی - انواع نواحی سیاسی - صفحه ۱۱۹) (آسان)

۵- گزینه «۳» - همه نواحی سیاسی، اعم از فروملی، ملی، فراملی و ویژه، سه رکن اصلی دارند: قلمرو و فضای جغرافیایی، سازه انسانی و نظام مدیریت.

(درس نهم - معنا و مفهوم ناحیه سیاسی - انواع نواحی سیاسی - صفحه ۱۲۰) (آسان)

۶- گزینه «۱» - جغرافیای سیاسی علم مطالعه کنش‌های متقابل جغرافیا و سیاست است و پیامدهای تأثیر این دو بر یکدیگر را تحلیل می‌کند.

دو قطبی شدن شهرها و پیدایش مناطق مرفه‌نشین، که به طبقه ثروتمند اختصاص دارد و مناطق فقیرنشین که فاقد امکاناتند، از ویژگی‌های ایدئولوژی سرمایه‌داری است.

(عبدالملکی) (درس نهم - معنا و مفهوم ناحیه سیاسی - جغرافیای سیاسی - صفحه ۱۲۴) (دشوار)

۷- گزینه «۴» - کشور حداقل سه رکن بنیادی دارد: سرزمین، جمعیت (ملت) و نظام سیاسی. درباره موجودیت یک کشور علاوه بر سه رکن سرزمین، جمعیت (ملت) و حکومت بر عنصر چهارمی نیز تأکید می‌شود که حاکمیت است.

(عبدالملکی) (درس دهم - کشور، یک ناحیه سیاسی - کشور، یک ناحیه سیاسی - صفحه ۱۲۸) (متوسط)

۸- گزینه «۲» - مرز، خطی اعتباری و قراردادی است که برای تعیین حدود یک ناحیه سیاسی، از جمله کشور، بر روی زمین مشخص می‌شود. مرزهای سیاسی مهم‌ترین عامل تشخیص و جدایی کشورها از یکدیگرند. مرزها از این نظر اهمیت دارند که قلمرو رسمی اعمال مدیریت سیاسی هر کشورند و حدود حاکمیت و اداره یک حکومت را تعیین می‌کنند. مرز، آخرین حد قلمرو زمینی، دریایی و هوایی هر کشور است.

(عبدالملکی) (درس دهم - کشور، یک ناحیه سیاسی - سرزمین - صفحه ۱۲۹) (دشوار)

۹- گزینه «۲» - مرزهای پیشتانز، مرزهایی هستند که از زمان‌های قدیم در نواحی خالی از سکنه ترسیم شده‌اند و بعدها نیز مورد قبول ساکنان دو کشور همسایه قرار گرفته‌اند؛ مانند مرز بین کانادا و آلاسکا که بعدها به تدریج مردم در دو طرف آن اسکان یافتند. این نوع مرزها مشکلی ایجاد نمی‌کنند.

(عبدالملکی) (درس دهم - کشور، یک ناحیه سیاسی - سرزمین - صفحه ۱۲۲) (متوسط)

۱۰- گزینه «۱» - نظام سیاسی تک ساخت از اروپا به دیگر نقاط جهان راه یافته و کشور فرانسه از پیش گامان این الگوست.

(عبدالملکی) (درس دهم - کشور، یک ناحیه سیاسی - الگوی مدیریت سیاسی فضا - صفحه ۱۲۸) (متوسط)